

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Hội đồng Thi đua Khen thưởng
Sở Ngoại vụ năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tham mưu cho Ban Giám đốc tiếp tục đổi mới phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị.

2. Tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực phân đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các phiên họp của Hội đồng

a) Tổ chức các phiên họp định kỳ

- Nội dung: Đánh giá kết quả tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; họp tổng kết năm; thảo luận, cho ý kiến các nội dung nhằm nâng cao chất lượng công tác của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở (Hội đồng).

- Chủ trì: Giám đốc Sở, Chủ tịch Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Tháng 03, 06 và tháng 12 năm 2023.

b) Tổ chức các phiên họp Hội đồng (không định kỳ):

- Nội dung: Thảo luận, cho ý kiến về những nội dung công việc của Hội đồng (khi cần thiết). Xem xét, thảo luận về các trường hợp đề nghị khen thưởng chuyên đề.

- Chủ trì: Giám đốc Sở, Chủ tịch Hội đồng.

2. Phát động đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước

Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước tại Sở. Phối hợp với các sở, ban, ngành trong tỉnh đẩy mạnh và đổi mới các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao, hướng phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ, đề án trọng tâm, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; gắn với các phong trào thi đua chuyên đề nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc; chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung thi đua theo Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng năm 2023.

3. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả tuyên truyền công tác thi đua, khen thưởng trên website của Sở, trang Facebook Ngoại vụ Bình Phước nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Biểu dương, tôn vinh, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Phối hợp các sở, ban, ngành trong tỉnh triển khai có hiệu quả công tác xây dựng và nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến của giai đoạn 2020 – 2025.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khen thưởng:

- Nội dung: Chỉ đạo thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo đúng quy định và kịp thời; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc khen thưởng cho người lao động trực tiếp lao động; khen thưởng thành tích đột xuất; khen thưởng thông qua phát hiện các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước.

- Chủ trì: Giám đốc Sở, Chủ tịch Hội đồng.

5. Tham mưu Giám đốc Sở triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm của Hội đồng năm 2023. Cụ thể:

5.1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 04 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động gồm: Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; Phong trào “Vì người nghèo - Không ai bị bỏ lại phía sau”; Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” năm 2023 đến toàn thể công chức và người lao động tại Sở, tiếp tục phấn đấu hoàn thành các nội dung, chỉ tiêu thi đua do Chính phủ phát động góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội.

5.2. Thực hiện các phong trào thi đua do UBND tỉnh phát động: phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023; phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023”; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức thi đua thực hiện văn hóa công sở; phong trào thi đua tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” năm 2023; phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 của Sở Ngoại vụ

- Thời gian thực hiện: Tổ chức hàng quý.

- Nội dung: triển khai các nội dung thi đua theo yêu cầu của UBND tỉnh.

- Chủ trì: Thường trực Hội đồng TĐ-KT Sở (Văn phòng Sở).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Hội đồng triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

2. Trên cơ sở Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, các Phòng nghiệp vụ tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, chất lượng, hiệu quả.

3. Văn phòng Sở (Thường trực Hội đồng) chủ trì, phối hợp với các Phòng nghiệp vụ tham mưu tổ chức triển khai kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thành viên HĐTĐKT Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Anh Thư